2

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕНЬКИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.03.2015 № 105-па
О подготовке и проведении мероприятий по безаварийному пропуску половодья и паводков на территории муниципального образования Тенькинский район Магаданской области в 2015 году

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в связи с наступающим весенним половодьем, возможных летних паводков, с целью организации оперативного руководства и надлежащего контроля за подготовкой и проведением противопаводковых мероприятий на территории муниципального образования Тенькинский район, обеспечения защиты населения и территорий, объектов экономики и снижения возможного ущерба от наводнений, администрация Тенькинского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить мероприятия по подготовке и организации безаварийного пропуска паводковых вод в весенне-летний период 2015 года  (приложению №1).

2. Создать и утвердить состав противопаводковой комиссии муниципального образования Тенькинский район Магаданской области (приложению №2).

3. Главам муниципальных образований Тенькинского района (А.Н.Виняр, М.В. Чаброва, Т.И.Вильданова, С.С. Лысенко), отделу по делам ГО и ЧС администрации Тенькинского района (Пшеничнов Р.В., Стариков В.В.), руководителям предприятий, организаций и учреждений в срок до 30 апреля 2015 года:

3.1. Провести заседания комиссий (совещания) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, на которых рассмотреть готовность и определить необходимые меры, учитывая климатические и в зависимости от местности условия, создать противопаводковые комиссии.

3.2. Разработать и осуществить комплекс неотложных мероприятий  по защите населенных пунктов и объектов, находящихся в зоне ответственности, для чего:
- подготовить к работе в режиме возможной чрезвычайной ситуации объекты жизнеобеспечения;
- предусмотреть бесперебойную работу связи, тепло-, водоснабжения населенных пунктов;
- создать аварийные запасы угля, горюче-смазочных материалов и иных материальных ресурсов;

- обеспечить безопасность проживающего населения, организовать медицинское обслуживание;
- при необходимости провести комплекс санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий;
- предусмотреть выделение и подготовку необходимых сил и средств, пунктов временного размещения населения для эвакуации населения из зон возможных чрезвычайных ситуаций;
- организовать своевременное информирование и оповещение населения и организаций о прохождении половодья.

3.3. Совместно с заинтересованными ведомствами и службами организовать проверки готовности к пропуску половодья водопропускных сооружений и береговых линий, а также объектов, представляющих повышенную опасность (хвостохранилищ, складов токсичных веществ, складов нефтепродуктов и др.). Для проведения неотложных противопаводковых мероприятий, ликвидации угроз возникновения чрезвычайных ситуаций привлекать в соответствии с действующим законодательством и установленном порядке силы и средства предприятий и организаций независимо от их ведомственной принадлежности.
3.4. Совместно с Восточно-Колымским территориальным отделом Северо-Восточного управления «Ростехнадзора», территориальным отделом Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Магаданской области в Тенькинском районе и руководителями объектов обеспечить выполнение санитарной очистки прилегающих территорий в целях недопущения загрязнений талыми водами водных ресурсов.
3.5. Организовать рабочие группы наблюдения и оповещения. Установить на период прохождения паводковых вод дежурство членов противопаводковой комиссии. О всех случаях возникновения чрезвычайных ситуаций немедленно сообщать: в ПЧ-19 Государственной противопожарной службы по Тенькинскому району (телефон 01), в дежурную часть отделения МВД Российской Федерации  по Тенькинскому району (телефон 02), в отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Тенькинского района (телефон 2-21-19), единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования Тенькинский район Магаданской области (телефон 2-24-26).
4. Рекомендовать ОАО «Магаданская Дорожная Компания» и ООО «Дорожная Строительная Компания» в течении предпаводкового периода на участках дорог, находящихся в зоне возможного подтопления и размыва, провести проверку и очистку отверстий водопропускных труб, очистку кюветов, межмостовых пролетов, создать аварийный запас грунта. Мосты, находящиеся в зоне риска взять под особый контроль.
5. Постановление администрации Тенькинского района от 04.04.2014 года № 120-па «О подготовке и проведении мероприятий по безаварийному пропуску половодья и паводков на территории муниципального образования Тенькинский район Магаданской области в 2014 году» признать утратившим силу.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Тенька».
Глава Тенькинского района                                                             Н.А. Савченко
Утверждены

Приложение №1

к постановлению администрации

Тенькинского района
от 06.03.2015 № 105-па
МЕРОПРИЯТИЯ

по подготовке и организации безаварийного пропуска паводковых вод в весенне-летний период 2015 года
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Срок исполнения

	1.
	Рекомендовать и организовать наблюдение и разведку наиболее подверженных подтоплению и размыву районов, дорог и береговых линий.
	Главы муниципальных образований (МО), руководители гидрометеослужбы, ОАО «ОлаИнтерКом», ОАО «Магаданская дорожная компания», ООО «Дорожная строительная компания»
	Постоянно

	2.
	Провести зачернение поверхности льда в районе моста через реку Детрин.
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Тенькинского района, ОАО «ОлаИнтерКом»
	до 15.04.2015

	3.
	Организовать круглосуточное дежурство на период пропуска паводковых вод.
	Противопаводковые комиссии предприятий, организаций, учреждений
	С начала и до окончания прохождения паводковых вод

	4.
	Рекомендовать организовать оповещение населения об опасных уровнях подъема воды и угрозе затопления.
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Тенькинского района, ЕДДС администрации Тенькинского района
	Согласно экстренного предупреждения

	5.
	Определить границы угрожаемых зон подтопления (затопления) объектов экономики, зданий, сооружений. Данные предоставить в отдел по делам ГО и ЧС администрации Тенькинского района.
	Главы МО, руководители предприятий, организаций, учреждений
	Постоянно

	6.
	Произвести очистку опор автомобильных мостов от наносов
	ОАО «Магаданская дорожная компания», ООО «Дорожная строительная компания»
	до 30.04.2015

	7.
	Провести проверку, очистку водопропускных труб, кюветов от посторонних предметов, снега и льда
	ОАО «Магаданская дорожная компания», ООО «Дорожная строительная компания»
	до 30.04.2015

	8.
	Организовать выполнение мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Защита  населения  и объектов экономики Тенькинского района от наводнений и иного  негативного воздействия вод на 2014-2020 годы».
	Согласно программы
	Согласно программы

	9.
	Определить необходимые силы и средства для реагирования на угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Тенькинского района, главы МО, руководители организаций, предприятий, учреждений
	С начала и до окончания прохождения паводковых вод

_________________
УТВЕРЖДЕН
Приложение №2
к постановлению администрации

Тенькинского района

от 06.03.2015 № 105-па
Состав
противопаводковой комиссии муниципального образования
Тенькинский район Магаданской области

	Председатель комиссии:

	Савченко

Надежда  Антоновна

	-
	Глава Тенькинского района

	Заместители председателя комиссии:

	Ярков

Дмитрий Юрьевич
	-
	Директор ОАО «Магаданская Дорожная Компания»

(по согласованию)

	Вакулюк

Андрей  Николаевич
	-
	Директор ОАО «ОлаИнтерКом»

(по согласованию)

	Головань
Владимир Викторович
	-
	Директор ООО «Дорожная Строительная  Компания»

(по согласованию)

	Члены комиссии

	Горлатых
Юрий Николаевич

	-
	Начальник территориального отдела Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты  прав потребителей и благополучия человека по

Магаданской области в Тенькинском районе  (по согласованию)

	Яковлева
Лариса Викторовна
	-
	первый заместитель Главы дминистрации Тенькинского района.

	Михнюк
Анатольевна Евгения
	-
	Начальник линейно-технического цеха №5 Магаданского филиала ОАО «Ростелеком» (по согласованию)

	Пшеничнов
Роман Викторович

	-
	Начальник отдела по делам ГО и ЧС

администрации Тенькинского района

	Стариков
Владимир Владимирович
	-
	Специалист отдела по делам ГО и ЧС администрации Тенькинского района

	Шкаберт
Сергей  Владимирович

	-
	Начальник отдела единой дежурной  диспетчерской службы Тенькинского района

	Виняр
Александр Николаевич

	-
	 Глава администрации муниципального образования«Поселок Усть-Омчуг» (по согласованию)

	Лысенко
Светлана Степановна

	-
	Глава муниципального образования «поселок имени Гастелло» (по  согласованию

	Чаброва
Мария Владимировна
	-
	Глава муниципального образования

  «поселок Мадаун» (по согласованию)

	Вильданова
Татьяна
Ивановна
	-
	Глава муниципального образования «поселок Омчак» (по согласованию)

______________